

Prot.
Pos.
FF/ca

AZIENDA REGIONALE PER IL
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO

22 APR. 2015

Prot. N. 001732 PCS. 471

Verona,

IL DIRETTORE
(Dott. Gabriele Verza)

**PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
NELLA MENSA BORGO ROMA E SAN FRANCESCO DELL'ESU DI VERONA.
CIG N. 6182135B2E.**

CHIARIMENTI 1

QUESITO n. 1

1. E' possibile avere l'elenco delle risorse umane impiegate nel servizio?

RISPOSTA

1. La Stazione appaltante ha richiesto agli attuali gestori del servizio di fornire l'elenco del personale. Non appena in possesso procederà alla pubblicazione.

QUESITO n. 2

2. Nei documenti di gara anche nell'allegato 5 si fa riferimento a delle schede tecniche (1,2,3,4,5) non siamo in grado di individuare quali siano, per le stesse esistono dei formati standard?

RISPOSTA

2. L'All. 5 del disciplinare è la scheda per l'offerta tecnica comprensiva delle schede 1, 2, 3, 4 e 5.
Le ditte devono allegare alla
 - a) scheda tecnica n. 1 idonee certificazioni attestanti la produzione biologica relativa ai prodotti offerti;
 - b) scheda tecnica n. 2 la fonte di approvvigionamento marchi e denominazioni con allegate idonee certificazioni;
 - c) scheda tecnica n. 3 marchi e denominazioni;
 - d) scheda tecnica n. 4 marchi e denominazioni;
 - e) scheda tecnica n. 5 elenco produttori con il quale l'impresa si impegna ad instaurare contratti.

QUESITO n. 3

3. Nel disciplinare vengono richiesti € 10.500.000,00 nel triennio 2011 – 2012 – 2013 nel settore oggetto di gara. Si richiede cortesemente se per oggetto di gara si intende ristorazione collettiva o specificamente ristorazione universitaria?

RISPOSTA

3. Così come indicato all'art. 6 del Disciplinare di gara per settore oggetto della gara si intende **RISTORAZIONE COLLETTIVA** comprendente ogni tipo di gestione di mensa aziendale (pubblica e/o privata) ove si svolga ristorazione.

QUESITO n. 4

4. E' possibile fare avvalimento della certificazione OHSAS 18001?

RISPOSTA

4. Alla luce della più recente giurisprudenza in materia, si ritiene ammissibile l'avvalimento per la certificazione OHSAS 18000 sempre che lo stesso avvenga in conformità alle previsioni codicistiche ed ai requisiti di cui all'art 49 del D.Lgs. 163/2006 e che l'impresa ausiliaria non si impegni solo a prestare il requisito richiesto quale valore astratto bensì assuma l'obbligo di porre a disposizione dell'ausiliata, in relazione all'esecuzione dell'appalto, le proprie risorse e l'apparato organizzativo interessato dall'attribuzione del requisito.

QUESITO n. 5

5. In riferimento all'art. 52 del capitolato e secondo quanto previsto dall'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 si richiede se possano essere considerate attività accessorie e quindi subappaltabili (previa dichiarazione da inserire tra i documenti di gara le seguenti attività: manutenzioni, analisi, disinfestazione, derattizzazione, gestione sistema informatizzato, trasporto).

RISPOSTA

5. L'art. 52 del capitolato esclude la possibilità di effettuare subappalto, ma non quella di effettuare un subcontratto ai sensi dell'art. 118 comma 11 del D.Lgs. 163/2006. Pertanto i servizi manutenzioni, analisi, disinfestazione, derattizzazione, gestione sistema informatizzato, trasporto dovrebbero essere ricondotti alla categoria dei subcontratti. E' onere dell'impresa aggiudicataria comunicare alla stazione appaltante il nome del subcontraente, l'importo del contratto e l'oggetto del servizio nonché, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, a trasmettere, anche per estratto, copia del relativo sub-contratto riportante la clausola di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità e a comunicare per il sub-contraente i dati del C/C dedicato.

QUESITO n. 6

6. Si chiede se nell'elenco delle attrezzature (allegato 1 del capitolato) vi siano attrezzature di proprietà dell'attuale gestore

RISPOSTA

6. Tutte le attrezzature, gli impianti, le stoviglie e gli utensili di cucina presenti presso le strutture e visionabili in sede di sopralluogo sono di proprietà in quanto ai sensi del capitolato di gara "Tutte le attrezzature anche di nuovo inserimento al termine del periodo contrattuale diverranno di proprietà dell'ESU."

QUESITO n. 7

7. Si chiede la stima della quantificazione delle spese di pubblicazione del bando di gara e delle spese per la firma dell'eventuale contratto.

RISPOSTA

7. L'art. 1 del disciplinare di gara prevede che entro il termine di 60 giorni dall'aggiudicazione l'Appaltatore ha l'obbligo di corrispondere a questa Amministrazione le spese per le pubblicazioni di cui al secondo periodo del comma 7 dell'art. 66 del D. Lgs. n. 163/2006, in applicazione di quanto disposto dall'art. 34, comma 35, del D.L. 12 ottobre 2012 n. 179 convertito in legge 17 dicembre 2012 n. 221 per l'importo presunto di € 10.000,00, IVA inclusa.
Non è possibile fornire, al momento, la quantificazione delle spese contrattuali.

QUESITO n. 8

8. Nominativo dell'attuale gestore dei servizi e prezzi attualmente pagati.

RISPOSTA

8. Le informazioni richieste sono irrilevanti ai fini della formulazione dell'offerta